
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 1 DEL 22 GENNAIO 2013 
 
 

OGGETTO: PROROGA  SERVIZIO TESORERIA COMUNALE. 
 
 

          L’anno duemilatredici addì ventidue del mese di gennaio alle ore 9,40, convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

 

 

 
 
          Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 
 
 
 
 
          Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 
 

        

OGGETTO:  PROROGA SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE. 
 

 

 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile  della proposta, in 
relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  22/01/2013 

    Il  Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                         (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

1. in data 31/12/2012 è venuto a scadenza l’accordo contrattuale sussistente tra il Comune di 
Soriso e la Banca Popolare di Novara, disciplinante il Servizio di Tesoreria Comunale; 

 
2. con deliberazione n. 27 del 28/11/2012  il Consiglio Comunale, in previsione della scadenza 

del contratto al 31.12.2012, approvava lo schema della nuova convenzione per l’affidamento 
del servizio di tesoreria per il periodo annualità 2013/2017, ai sensi dell’art. 210 del testo 
unico degli enti locali del 18.8.2000 n. 267; 

 
3. con la stessa deliberazione n. 27 il Consiglio Comunale demandava al Responsabile del 

Servizio Finanziario, tutti gli adempimenti necessari per dare esecuzione al contenuto della 
succitata delibera di Consiglio Comunale; 

 
4. che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 324 del 12/12/2012  

veniva indetta la gara con procedura aperta per l’affidamento, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, del Servizio di Tesoreria, approvando il relativo bando e 
disciplinare di gara; 

 
5. che il bando è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune; 

 
Ritenuto necessario  assicurare la continuità del Servizio Tesoreria,  affidato alla Banca Popolare di 
Novara in virtù del contratto rep.n 159 del 7/10/2008; 
 
Atteso che i tempi tecnici necessari per portare a termine la procedura di affidamento del servizio di 
tesoreria non consentono, comunque, di aggiudicare definitivamente il servizio in questione entro 
tempi brevi; 
 
Considerato che, per la particolare natura del servizio in oggetto, un cambiamento, nel corso 
dell’esercizio finanziario, del soggetto tesoriere comporterebbe notevoli disagi per 
l’Amministrazione; 
 
Richiamato l’art. 21 della suddetta convenzione ai sensi del quale “In ogni caso, alla scadenza 
predetta, il Tesoriere è tenuto alla continuazione, alle medesime condizioni stabilite nel presente 
atto, del servizio di Tesoreria fino al subentro dell’eventuale nuovo affidatario”; 
 
Preso atto dell’univoco orientamento giurisprudenziale circa la riconosciuta possibilità per le 
Stazioni Appaltanti di procedere alla proroga dei contratti nelle more dell’esecuzione della 
necessaria procedura (aperta, ristretta o negoziata) per la scelta del contraente; 
 
Preso atto di quanto sopra, si ritiene che sussistano le motivazioni per procedere ad una proroga 
tecnica del contratto disciplinante il Servizio di Tesoreria, per consentire al Comune di Soriso di 
seguire con accortezza la fase prenegoziale; 
 
Rilevato che  la Banca Popolare di Novara all’uopo interpellata, si è dichiarata disponibile, con 
nota del 4/1/2013 prot. n. 324, alla proroga tecnica del contratto per il periodo necessario al 
completamento della procedura di scelta del contraente e comunque entro 31.03.2013  
 
Visto il D.Lgs. 267 del 2000; 



 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Acquisiti il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267 del 2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi e palesi, 
 

DELIBERA 
 

1. Per ragioni di urgenza risultanti dagli eventi imprevedibili di cui in premessa, non imputabili 
agli uffici di competenza, e nelle more dell’espletamento della procedura necessaria per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi, di prorogare il Servizio di Tesoreria Comunale 
svolto dalla Banca Popolare di Novara fino al 31.03.2013. 

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri in capo all’Ente. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U.E.L., stante l’urgenza. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                           (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
 
 

 


